P,J .152áPoi9
2.4t/O5

Câmara Municipa de Toledo

-erete-e-C? 	coo-o-c-1

MINISTÉRIO P Ó:É" I ‘-
do Estado do Parand_

4a PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE TOLEDO
Promotoria de Proteção ao Patrimônio Público

Rua Almirante Barroso, n° 3200 — Centro Cívico
CEP: 85905-010 — Toledo/PR

Ofício n° 462/2.019 — 4PJ/GAB

Toledo, 24 de maio de 2019

Ao Excelentíssimo Senhor
ANTONIO SÉRGIO DE FREITAS
Presidente da Câmara Municipal
Município de Toledo
Toledo — Paraná

Senhor Presidente,

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO bo PARANÁ, através desta 4.
Promotoria de Justiça da Comarca de Toledo/PR, REQUISITA a adoção de providências

imediatas  objetivando a retificação do conteúdo da notícia divulgada no sítio eletrônico da

Câmara Municipal de Toledo, intitulada de "Câmara debate ação no TJ sobre tributação de

imóveis', publicada em 22/05/2019, às 16h33min, diante da constatação de informação

equivocada da origem do Ofício n.° 0254, eis que constõu como sendo da "Subprocuradoria

de Justiça do Tribunal de Justiça, onde o correto é Subprocuradoria-Geral de Justiça para

Assuntos Jurídicos, órgão vinculado à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério

Público do Estado do Paraná, conforme.  cópia do ofício que segue.

1 	Disponível em: <http://www.toledo.pr.leg.briassessoria-de-imprensa/noticiasicamara-debate-acao-no-tj-

sobre-tributacao-de-imoveis-de-toledo >. Acesso 24 mal. 2019.

Rui iS.rL 	 dar --C i;rit.ro  iáv ice — CUlf:Chi /PR — CEP W530-2:10 .

7.0-  I 1\1 ISTÉ R.  I O 	_lr BL,Í ,()
(- 	) L-Es I 	(10 Ociran(J...

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS
Núcleo de Controle de Constitucionalidade

Oficio n0  0254/2019/SUBJUR/GAB

PACC n9 MPPR-0046.19.056770-4
Curitiba, 03 de maio de 2019.

"- Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, encaminho a Vossa Excelência as inclusas cópias da

portaria de instauração dos autos supramencionados e do acórdão' proferido pela c. 3.0

Câmara Cível do e. Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, nos autos de Apelação Cível

n 2  0007680-97.2017.8.16.0170 (PROJUDI), de relatoria do d. Desembargador José

Sebastião Fagundes Cunha, bem como solicito-lhe que, no prazo de 30 (trinta) dias:

encaminhe Cópia integral e certidão de vigência da Lei Municipal n2

1.931/2006 e da Lei Municipal n0  2.008/2009 (Com consolidação) ei  também, dó :

processo legislativo da última (em mídia digital);

manifeste-se sobre a alegada inconstitucionalidade do artigo,15 §42  da

Lei Municipal ri •g 1.931/2006 (acrescentado pela Lei Municipal ne 2.008/2009);

na hipótese de reconhecer a inconstitucionalidade do normativo,

preste informações sobre as providências tomadas a reçpeito

oniLd Jaika o , -

Promotora de lugiça

A Sua Excelência o Senhor

Vereador Antônio Sérgio de Freitas

DD. Presidente da Cárnara Municipal

Toledo PR

k=-11~ew=pt&searCh--.. . 	•
de Ministério Público do Estado do Paraná - Oficio n°0254/20... 	https://itiail.goog

-Subpro.curadoria-Geral de justice para Assuntos Juridicos . <stibjur@mppr.mp.br>

Ofício n° 0254/2019/SUBJUR/GAB (PACC n° MPPR-0046.19.056770-4).
- 2 menSagens

Subprocuradoria4Geral de Justica para Assuntos Járidicos . <subjur@mppr.mp.br> 	8 de maio de 2019 10:53

-Para: camararnunicipaltoledo@gmait.com

Senhor.  Presidente;

Com a finalidade de instruir os autos de Prodediinento Administrativo de Controle da ConstituciOnalidade n°
MPPR-0046.19.056770-4, encáminho a Vossa Excelência o arquivo anexo;conterido o Oficio n° 0254/2019

./SUBjURiGAB e documentos 'que o acompanham.

SoliCito a Ontileza de confirmar o recebimento deste e-mail.'

Atenciosamente,

Sueli.ApareCidafernandes da Silva
Auxiliar Administrativo'
Telefone: (41) 3250 -.4213 	- .

Subprocuradoria'-Geral de Justiça para Assuntos.  Jurídicos

Ministério Público do Estado do. Paraná •
..www..mppr:rnp.br 	 .• 	 .

Esta mensagem pode conter inforMações 'confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não foro destinatáriorou a pessõã

autorizada a"recebê-la; não.  pode usar, copiar ou divulgar as informações nela tc;ntidas ou tornar qualcitier ação baseada

nelas Se você recebeu esta mensagem por engano, por favor, avise imediatamente o rernetente, é em seguida, apague-ã..

tra Ofício n° 0254-2019-SUB.)liFtGAB,pdf

712K

8,de maio de 2019 11:22
Carnara•MuniciPai toied o <carnaramunicipaltoled0@gmail.com>

Para: "SubproduradoriaGeral de Justica para Assuntos Juridicos .<s'ubjur@mppr.mp.br>

ReCebido e encaminhado ao Presidente.

Atenciosamente,

Bruno Lazarottd
Setor de Recepção
(Teto das mensa(lens anteriores Ocultoj

Câmara Municipal de Toledo
Rua Sarandi: 1049, Centro

CEP: 85900-030 - Todo-PR

Fone: (45) 479-5900 , 	•

of 1

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado cio cio Paraná

000004

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 467.2019

Senhor servidor,

Considerando o disposto no oficio n°462/2019 sob protocolo '1585/2019,
solicito ao departamento de Comunicação que retifique a notícia publicada no site
da Câmara.

Toledo, 24 de maio de 2019.

Antoni Zbio

Presidente da Câmara Municipal de Toledo

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- Centro - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.pr.leq.br. 	camaraac-toledo.pr.qov.br

mala dô
edsrailvo

SSO,
. Tlvo

dativas

irgislaanol
5oniripal

latidas
501111152

25 anos ti
Lei Organka
Penbedder
betario dã¡
'ação 	no ..j1

t1br.
butagáa di

1Manteittmeál

vincos

Câmara Municipal

TOLEDO
da Mapa do Ore i5MforlftlM

talaria
vOlvO

ttripaggo

'molar

lenhito
denistotiv

xeizaçâo e Câmara debate ação no TJ sobre tributação de imóveis
souto.,

12=21==
?kl
IMMO 	mo  rores ... muno. troamMato triflia ama maimm510,'"Mea na. -1.1fagal9'

A Camaro de rolado ma:iam reunião nesta quarta-feira. dia 22, a partir das 1411, presidida pelo vereador
António Zdio, paia discutir a situação e perspectivas a partir de ação que tramit] no Tribunal de Justiça em
torno do reajuste diferenciado do valor venal dos imóveis do municiai°. A aittrag50 foi informada à Câmara
através do Oficio tf 0254, da Suborocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Jurldicos, da Procuradoria-

meia de 	Geral de Justiça do Ministério Público do Paraná, o que motivou o presidente da Câmara a convidar a Mesa
vemos 	 Diretora. A questão de Toledo foi encaminhada 	Câmara Civel do Tdounal de Justiça, onde teve decisão

enciai,' 	unànirne e foi encaminhada ao Pleno para caso seja declarada a inconstituctonalidade da norma toledana.

rrvo
ag

O Município de Vedo recebeu a decisão no dia Ode maio e tem prazo de 30 dias para manifestar-se sobre
Pez aspectos envolvidos no julgamento.

oncursOs e
estes 	.
getom

alma de
idem.

aloira Ido

,

untou 	e
Mi-flano

A Coima da toledo realizou immláto nmáa truommfeirA da 22 de maio. á partir das ruir.
presidida pelo lavador António 261v. para discutir a smacao e perspectivas a panar de

000005

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

etjt • f00120i Ci

0310 	-

nwn—C,  e0kAWA-,
amara Municipal de Tádo

Toledo, 03 de junho de 2.019.

Sr. Presidente:

Em atenção ao Despacho da Presidência n° 467.2019 este
Departamento de Comunicação Social informa que a postagem referida foi
atualizada com a devida retificação em 27 de maio último, às 11:28h, conforme os
prints abaixo do portal do Poder Legislativo de Toledo.

DE: Dep. de Comunicação
Gabinete da Presidência: Ver. Antônio Zóio

A (Ornara de Toledo molhou iambo nesta quertadelf a, dia 22 de mato a partir das Mb,
presidida pelo vereador ~Arilo Zdia para diupotleaslrilvvarepo'speerioaso partir de
ação suo tramita no Tribunal de justiço ern torno do reajuste diferenciado do valor venal
dm Moveis do abotine:10 ao longo de vários anos. A situaeno lor Abonada a Canora
abo* do Orbita rd 0251. da Subarsouradoria.gei ai dolustico para F.111.5.jurldlc., do
Procuradorbf -Geral &justiça do aálnitterlo Md/rodo ParanS. o que motivou e presidente
da Camara á convidar Masa Orem., para troar do trona. A tomino momu som o
prealdente /Mento batoto alle.prealdente tiaMel Bale& no secretário temidas. Hisopplii, alem ria posterimmulte NITIbom o
segundo viomplesidente Genivaltio Paes. Também cortinam o diretor do Departamento do Ref Pira da Serimerta da saremlá
Jaidir Anholeto o auditor Asnal Arritmia Unice na advogada rabiam Grarida e árrator.geral da Ornara, pde Dant,

qestao  de Toledo foi encaminhado 001  Ornara Uivei do 'Mortal devolva, onde agre Md, ao unanime atol encaminhada ao
Pleno para caso seja declarada a irommitudonalidade da roma toledana. O Municiai° de ioledommobetta.deasào.nodiag.de

Imolo  e torn gora 	 ÉriMietrainentlesprieriebieliTTOI_Les envairdie irá iii2...egrereeMneesalemori
kl Pude, de bitiol 	-C—fe 	onslatitobtonorlftigae da Subpromodadmberal de Meca pára aspinros Dream, da arocureend
riJal do juste> do Alinistdrio 0251.00 05 Paraná. solicitou adoba Integral e caramelo de vlgencia da Lei !Antecipai e 1.921/211X510

fc4 uni Municipal na M111/3/201.19. ulrrl comsolielacào. e do praceava legislativo demo Ultima. manifestme sobre a aledzda
aueedDiWodedearegoalwaeàsiaro,p4Lieteilurellei 1.921. acrescentado pOa Lel Moilubial  Ir 2200

hipertosodtmearnbcceuremortscheiráranalidode.dorgiagábbefrránaltiturnictednebrf~denCiaa'Asited

A sittirtav miem tein imanar) de erootvei 17 inli irlietreb dl)) 51 M/ de Toledo e o presidem:afta Canana se dom puna moio
amiudando que .1 reunir rodos os verem). es para expor a outono ame, de tima derisao tia Mesa Diretora, a unem 1000
legalmente mande-ator,v a repelia ao fainistaito Pilhem e minore de fastio. 'A sirtocan nno nem ordem h super Mexa e
vou levar ao conhecimento de 54100 1v varem/erma dose o presidereo da amara de Toledo. Anafado 240t Pia disse furo
Imota° O dm mais oh iras que chegou à Moeu ria (Amora ir colmou, a 11,5041,15M para gerir a timacan

O vereador Ensopai lembrou que na êpeca a CUIM. afixt, Miau 11 vereadores o a proposta enviada pelo Pudor executam ad
aprovada  nor 0,4v ele tirou entrem que votaram contra moam entendo sor irsonstlorstnnal. O serrotado da Mesa da Camara
defendeu que Totedo contrate assessoria qualinarda na área de diretta 1/11,V13010 para &Pendor o Munielpio em Curitiba e que
tenha  asc000to Mimem ern esfaimo/ perimes. Ela disse To mera a nimbe° ein primeira amando

no Tribunal de botica je está havendo outra interpretaráo eu assunto envolve nalhaes e rugiam e im ira loiro espertailtado
estares pronegendo os lsrvr .mlramlu Munleiplo de Toledo, apontando que boje remoas Ván estassissimocte figo ~1W,, geme
itimta ares e coro peto vamos perder alão podem, perdera, disse o serretado da Mesa da Cansara dr 'Meado.

Atenciosamente,

Jorn. Paulo R. Torres da Silveira/ DRT/DF 2315
Paulo Torres

Depto de Comunica* Socia
DRT/DF 2315

Câmara Municipal de loiedo

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- Centro - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo,pr, leo br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

00006

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N°501, DE 2019

Toledo, 04 de junho de 2019.

Ao Senhor Coordenador
VALMIR ALVES DE MOURA
Câmara Municipal de Toledo

Assunto: Confecção de ofício ao Ministério Público.

Senhor Coordenador,

Considerando o disposto no Protocolo n° 1700/2019, de autoria do
Departamento de Comunicação Social;

Solicito ao Departamento Administrativo que confeccione ofício ao
Ministério Público, na figura do Promotor de Justiça Sandres Sponholz, conforme
solicitado no protocolo em anexo;

Atenciosamente,

ANTO,1410 ZOIO
Presidente da Câmara Municipal

Centro Cimo Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- Centro - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913

www.toledo.prieg.br  camaraac-toledo.pr.qov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006